PAGE

[image: image1.png]

НОВОАЛТАЙСКОЕ ГОРОДСКОЕ

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ
АЛТАЙСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

_______________

                                                       №_____

г. Новоалтайск

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Алтайского края от 09.02.2011 №19-ЗС
«О стратегическом планировании социально-экономического развития Алтайского края», Уставом муниципального образования городского округа город Новоалтайск Алтайского края Новоалтайское городское Собрание депутатов решило:
1. Внести в решение Новоалтайского городского Собрания депутатов
от 19.02.2013 № 2 «Об утверждении Программы социально-экономического развития города Новоалтайска на 2013-2017 годы» следующие изменения:
в Программе социально-экономического развития города Новоалтайска
на 2013-2017годы (далее – Программа), утвержденной указанным решением:

 1) приложение 2 «Перечень крупных инвестиционных проектов, реализуемых
и планируемых к реализации на территории города Новоалтайска в период
до 2017 года» к указанному решению изложить в следующей  редакции (прилагается);

2) приложение 3 «Целевые индикаторы программы социально-экономического развития города Новоалтайска на период до 2017 года» к указанному решению изложить в следующей редакции (прилагается);

3) дополнить приложением 4 «Перечень целевых показателей указов Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года №596-606» (прилагается).

2. Опубликовать решение в Вестнике муниципального образования
и разместить на сайте Администрации города Новоалтайска.

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить
на постоянную комиссию по социально-экономическому развитию города, бюджету, вопросам самоуправления и связи с предпринимателями (Н.А.Рябушенко).

Глава города

           С.А.Мухортов

	ПРИЛОЖЕНИЕ 2

	к Программе
социально- экономического развития
города Новоалтайска на 2013-2017 годы

ПЕРЕЧЕНЬ

крупных инвестиционных проектов, реализуемых и планируемых к реализации

на территории города Новоалтайска в период до 2017 года

	№
п/п
	Наименование проекта,
место расположения
	Срок реализации

(годы)
	Объем инвестиций
(млн. руб.)
	Исполнитель/

координатор
проекта
	Ожидаемые результаты
реализации проекта

	в целом по проекту
	в том числе

	2013 г.
	2014-
2017 гг.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1.
	Создание высокоэффективного

вагоносборочного производства
	2012-2016
	4 905,1
	698,1
	4 207
	ОАО
«Алтайвагон»
	улучшение качества выпускаемой продукции, создание вагонов нового поколения, создано 22 рабочих места

	2.
	Строительство кирпичного завода
	2015-2017
	1 330,0
	60,0
	1 270,0
	ООО «Алтайская керамика»
	строительство завода по производству облицовочного кирпича, планируется создание 120 рабочих мест

	3.
	Производство экологически чистых

древесноволокнистых плит
«Софтборд»
	2015-2016
	500,0

	500,0
	ЗАО
«Алтайкровля»
	создание мощностей по выпуску теплоизоляционных строительных материалов мощностью 200 тыс. куб. м. в год. планируется создать 115 рабочих мест

	4.
	Строительство производственно-складского центра
	2011-2018
	1 883,0
	767,6
	146,1
	ООО
«Розница-1»
	строительство завершено, создан современный производственно-складской комплекс, создано 1941 рабочих места

	5.
	Строительство распределительного

центра
	2010-2013
	483,2
	90,4
	50,3
	ООО
«Прайд А»
	строительство распределительного центра завершено, создано 98 рабочих мест

	6.
	Строительство комплекса производств
по изготовлению и ремонту
электротехнического оборудования
	2014-2017
	38,2

	38,2
	ООО «Маяк»
	создание максимально эффективного высококонкурентного производства с использованием преимуществ географического
расположения предприятия. планируется создать 80 рабочих мест

	7.
	Строительство завода по производству функциональных продуктов питания
и натуральной косметики на основе
алтайского возобновляемого
природного сырья.
	2013-2016
	1 200,0
	80,0
	179,8
	ООО НПФ
«Алтайский
букет»
	создание мощностей по переработке 10 тыс. тонн сырья
 в год. Производство функциональных продуктов
питания и натуральной косметики. Создание 250 новых рабочих мест

	8.
	Строительство завода строительных
 материалов
	2013-2016
	228,0
	1.2
	226,8
	ООО
«Кипринский
молочный завод»
	создание завода по производству облицовочного кирпича и других
строительных материалов. планируется создать 82 рабочих места

	9.
	Создание производства субстанции аскорбиновой кислоты на основе глубокой переработке зерна пшеницы
	2012-2017
	5 000,0

	5 000,0
	ООО «Биофарматор»
	организация переработки зерна
с получением субстанции глюкозы и аскорбиновой кислоты, планируется создание 1000 рабочих мест

	10.
	Строительство промышленного предприятия для производства энергетических установок и систем
	2014-2016
	264,0

	264,0
	ООО «Президент-Нева» Энергетический центр
	производство энергетических установок и систем для электро- тепло- и холодоснабжения, планируется создание 300 рабочих мест

	11.
	Организация расширения производства по интенсивной переработке масличного льна
	2014-2024
	140,0

	140,0
	ООО «Алтайский лен»
	расширение существующего производства по глубокой переработке льна масличного и получения льняного масла, жмыха, фасованной пищевой продукции, планируется создание 60 рабочих мест

	12.
	Строительство автотранспортного предприятия МАН, в том числе станции технического обслуживания автомобилей МАН с автомойкой, закрытой теплой стоянки для тягачей МАН, АЗС с сервисным обслуживанием водителей и пассажиров, магазина сопутствующих товаров, кафе.
	2014-2016
	140,0

	140,0
	ООО «Алт Авто»
	улучшение условий работы водителей-дальнобойщиков. планируется создать более 100 рабочих мест

	13.
	Производство бытовых котлов
	2014-2016
	5,0

	5,0
	ООО «Тепло-Инвест»
	открытие нового участка по производству бытовых котлов, планируется создать 15 рабочих мест

	Итого:
	16 116,5
	1 697,3
	12 167,2

	ПРИЛОЖЕНИЕ 3

	к Программе
социально- экономического развития
города Новоалтайска на 2013-2017 годы

ЦЕЛЕВЫЕ ИНДИКАТОРЫ

программы социально-экономического развития города Новоалтайска

на период до 2017 года
	№
п/п
	Наименование индикатора,

единица измерения
	2012 год

факт
	2013 год

факт
	2017 год

целевое значение
	Ответственный

исполнитель

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1. Рост уровня и качества жизни населения города

	 1.1.
	Общий коэффициент рождаемости, на 1000 человек населения
	14,9
	15,7
	15,0
	Комитет по экономической политике и инвестициям

	1.2.
	Общий коэффициент смертности, на 1000 человек населения
	14,6
	14,1
	14,3
	Комитет по экономической политике и инвестициям

	1.3.
	Коэффициент миграционного прироста (убыли), на 1000 человек населения
	0,2
	7,3
	0,5
	Комитет по экономической политике и инвестициям

	1.4.
	Среднемесячная начисленная заработная плата одного работника, рублей
	20 535
	23 227
	32 186
	Комитет по экономической политике и инвестициям

	1.5
	Уровень официально зарегистрированной безработицы (на конец периода), в % к численности трудоспособного населения
	0,6
	0,4
	0,5
	Комитет по экономической политике и инвестициям

	1.6
	Уровень преступности (количество зарегистрированных преступлений), единиц на 1000 человек населения
	17,4
	21,4
	16,5
	Специалист Администрации города по взаимодействию
с правоохранительными органами

	1.7
	Уровень безопасности дорожного движения (количество зарегистрированных дорожно-транспортных происшествий), единиц на 10000 состоящих на учете транспортных средств
	65,9
	61,5
	56
	Комитет по ЖКГХЭТС

	1.8
	Ввод в действие общей площади жилых домов, кв.м
	22 224
	38 550
	26 000
	Отдел архитектуры
и градостроительства

	1.9
	Удельный вес населения, систематически занимающегося физкультурой и спортом, в общей численности населения, %
	24
	26,9
	27
	Комитет по физической культуре и спорту

	1.10
	Посещаемость культурно-досуговых мероприятий, количество посещений на 1 жителя в год
	0,8
	2
	2,2
	Комитет по культуре

	1.11
	Доля детей от 1 года до 6 лет, охваченных услугами дошкольного образования, от общего количества детей данного возраста, %
	56
	58
	79
	Комитет по образованию

	2. Развитие экономики

	2.1
	Индекс промышленного производства, в % к предыдущему году
	100,4
	92,4
	111,0

к уровню

2012 года
	Комитет по экономической политике и инвестициям

	2.2
	Удельный вес занятых в малом и среднем бизнесе в общей численности занятых в экономике, %
	22,1
	19,8
	26,2
	Комитет по экономической политике и инвестициям

	2.3
	Объем инвестиций в основной капитал в расчете на 1 жителя, рублей
	22 450
	47 883
	95 271
	Комитет по экономической политике и инвестициям

	2.4
	Индекс физического объема инвестиций в основной капитал за счет всех источников финансирования, %
	64,9
	180
	193,0

к уровню

2012 года
	Комитет по экономической политике и инвестициям

	2.5
	Ввод новых рабочих мест, единиц
	648
	1960
	2762
	Комитет по экономической политике и инвестициям

	2.6
	Оборот розничной торговли в расчете на душу населения, рублей
	81 469
	96 644
	169 538
	Комитет по экономической политике и инвестициям

	2.7
	Темп роста платных услуг, в % к предыдущему году
	100,5
	104,1
	116,0

к уровню

2012 года
	Комитет по экономической политике и инвестициям

	3. Совершенствование муниципального управления

	3.1
	Бюджетная обеспеченность за счет налоговых и неналоговых доходов бюджета городского округа, рублей на душу населения
	6 486
	7 237
	8 226
	Комитет по финансам, налоговой и кредитной политике

	3.2
	Динамика налоговых и неналоговых доходов бюджета городского округа, в % к предыдущему году
	97,6
	111,6
	107,4
	Комитет по финансам, налоговой и кредитной политике

	ПРИЛОЖЕНИЕ 4

	к Программе

социально- экономического развития

города Новоалтайска на 2013-2017 годы

ПЕРЕЧЕНЬ

целевых показателей указов Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 596-606

	№

п/п
	Целевой показатель Указа
	Единица

измерения
	Значения целевых показателей

	2011
	2012
	2013
	2014
	2015
	2016
	2017
	Целевое

значение (год)

	факт
	план

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	Указ Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 596 «О долгосрочной государственной политике»

	1.
	Объем инвестиций в основной капитал за счет всех источников финансирования
	млн.

руб.
	2210,8
	1579,1
	3384
	2500
	2456
	2705
	2800
	17634,9

(2017 г.)

	Указ Президента Российской Федерации от 7 мая 2012  № 597

 «О мероприятиях по реализации государственной социальной политики»

	2.
	Рост реальной заработной платы относительно уровня 2011 года (Алтайский край)
	%
	100,0
	110,2
	116,2
	123,1
	131,0
	139,1
	146,9
	150,9

(2018г.)

	3.
	Отношение средней заработной платы педагогических работников образовательных учреждений общего  образования к средней заработной плате по Алтайскому краю
	%
	88,0
	94,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0

( 2018г.)

	4.
	Отношение средней заработной платы педагогических работников дошкольных образовательных учреждений к средней заработной плате в сфере общего образования по Алтайскому краю
	%
	66,0
	79,0
	81,0
	80,0
	85,0
	90,0
	95,0
	100,0

( 2018г.)

	5.
	Отношение средней заработной платы  преподавателей и мастеров производственного обучения образовательных учреждений начального и среднего профессионального образования к средней заработной плате по Алтайскому краю
	%
	66,0
	79,0
	81,0

	80,0
	85,0
	90,0
	95,0
	100,0

( 2018г.)

	6.
	Отношение средней заработной платы работников учреждений культуры к средней заработной плате по Алтайскому краю
	%
	47,2
	48,5
	56,1
	64,9
	73,7
	82,4
	91,2
	100,0

(2018г)

	7.
	Количество оборудованных (оснащенных)

рабочих мест для трудоустройства инвалидов за год
	ед.
	4
	6
	6
	6
	6
	Х
	Х
	28

(2015 г.)

	8.
	Доля детей, привлекаемых к участию в творческих мероприятиях, от общего числа детей
	%
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

(2018 г.)

	Указ Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 598

«О совершенствовании государственной политики в сфере здравоохранения»

	9.
	Приток и закрепление медицинских кадров:

	на 10 тыс.нас.

	32

	32

(2016 г.)

	Указ Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 599

«О мерах по реализации государственной политики в области образования и науки»

	10.
	Доступность дошкольного образования
	%
	76,0
	79,0
	89,0
	92,0
	95,0
	100,0
	Х
	100,0

( 2016г.)

	11.
	Доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, обучающихся по дополнительным образовательным программам, в общей численности детей этого возраста
	%
	56,0
	57,0
	59,0
	62,0
	65,0
	68,0
	70,0
	75,0

( 2020г.)

	Указ Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 600 «О мерах по обеспечению граждан Российской Федерации доступным и комфортным жильем и повышению качества жилищно-коммунальных услуг»

	12.
	Ввод жилья
	кв.м
	36 597
	22 224
	38 550
	30 000
	32 000
	31 000
	31 000
	221371

(2017 г.)

	13.
	Площадь земельных участков, предоставляемых для жилищного строительства
	га
	0,63
	0,49
	29,33
	22,69
	9,1
	9,11
	9,13
	80,48

(2017 г.)

	14.
	Количество семей, переселенных из ветхого и аварийного жилищного фонда
	ед.
	-
	36
	-
	73
	-
	-
	-
	109

(2017 г.)

	Указ Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 601

«Об основных направлениях совершенствования

	15.
	Уровень удовлетворенности граждан Российской Федерации качеством предоставления государственных и муниципальных услуг

	%
	Х
	Х
	60,0
	80,0
	90,0
	90,0
	90,0
	90,0

( 2018г.)

	16.
	Доля граждан, имеющих доступ к получению государственных и муниципальных услуг по принципу «одного окна» по месту пребывания , в том числе в многофункциональных центрах предоставления государственных и муниципальных услуг
	%
	-
	-
	-
	40,0
	90,0
	Х
	Х
	90,0

( 2015г.)

	17.
	Доля граждан, использующих механизм получения государственных и муниципальных услуг в электронной форме
	%
	Х
	Х
	2,5
	5,0
	10,0
	30,0
	50,0
	70,0

( 2018г.)

	18.
	Среднее время ожидания в очереди при обращении заявителя в орган исполнительной власти Алтайского края
( орган  местного самоуправления) для получения государственных
( муниципальных) услуг
	минуты
	Х
	Х
	30
	15
	Х
	Х
	Х
	15

(2014 г.)

	19.
	Среднее число обращений представителей бизнес-сообщества  в орган исполнительной власти Алтайского края

(орган местного самоуправления) для получения одной государственной
(муниципальной услуги), связанной со сферой предпринимательской деятельности
	ед.
	Х
	Х
	3
	2
	Х
	Х
	Х
	2

(2014 г.)

	Указ Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 606

«О мерах по реализации демографической политики Российской Федерации»

	20.
	Количество молодых семей, улучшивших жилищные условия
	ед.
	23
	47
	57
	48
	50
	50
	50
	325

(2017 г.)

	21.
	Количество многодетных семей, улучшивших жилищные условия
	ед.
	1
	3
	2
	3
	3
	4
	4
	20

(2017 г.)

О внесении изменений в Программу социально-экономического развития города Новоалтайска на 2013-2017 годы